تأثیر تأثر اروپایی و روشهای نمایشی آن در تعزیه*

در تابستان سال ۱۳۴۶ ه.ش. / ۱۹۶۷ م. در اوان برگزاری نخستین جشن هنر شیراز گفتاری کوتاه درباره تعزیه و تعزیه‌خوانی و سوابق و کم و کیف آن، همراه با گفتاری دیگر درباره نقالی از نویسنده این سطور انتشار یافت. در آن گفتار به مطالبی اشاره شده و گوشه‌های تاریک سوابق تاریخی تعزیه و لزوم تحقیق در باب آنها یادآوری شده بود.

از همه سنتهای کهن نقالی و روضه‌خوانی و فضائل و مناقب‌خوانی و موسیقی مدد گرفت و تشکیلاتی محکم برای خود ترتیب داد و کارگردانان ورزیده اداره آن را در دست گرفتند و آبی به روی کار باز آمد.»

۲ - در باب تعزیه و سیر تکاملی و انحطاط فعلی و کم و کیف داستانها و بازیگران آن سخن بسیار می‌توان گفت... تعداد تعزیه‌های اصلی که کمی از صد می‌گذرد؛

* در سرمقاله شماره اول سال پنجم مجله (بهار ۱۳۷۲ / ۱۹۹۳) که بخش نخستین آن به «جشن‌نامه استاد محمد جعفر محبوب» اختصاص داشت، نوشته بودم که «تحقیقات او در زمینه «تعزیه» و سابقه آن در ایران نیز خواندنی‌ست. استاد محبوب به‌مانند دیگر محققانی که صادقانه عاشق کار خود هستند و دمی از پژوهش دست

این سند رساله‌ای است که به سال ۱۳۱۱ هجری قمری به زبان ترکی استانبولی به خط و انشاء سرهنگ احمد امین وابسته نظامی و مباشر سفارت عثمانی در تهران نوشته شده و اکنون در کتابخانه مرکزی دانشگاه استانبول نگاهداری می‌شود. آقای محمود غروی آن را به فارسی برگردانده و در مجله بررسیهای تاریخی (شماره ۴، سال نهم، مهر و آبان ۱۳۵۳ ه.ش. / اکتبر و نوامبر ۱۹۷۴ م.) انتشار داده‌اند. این رساله محتوی اطلاعاتی است که یک مقام رسمی خارجی برای آگاهی دولت متبوع خود آنها را به دست آورده و بدان دولت تسلیم کرده است و صرف‌نظر از بعضی مسائل که ناشی از تعصب یا دید خاص نویسنده است و باید مورد بررسی انتقادی قرار گیرد، بسیاری از مطالب آن قابل استفاده و منطبق با حقیقت است زیرا نویسنده نمی‌توانسته به منظور گمراه کردن مقامهای مافوق خود به نوشتن مطالب خلاف واقع پردازد.

وی ظاهراً نخستین و شاید تنها عالم صاحب‌نامی است که این کار را به صراحت تجویز و خود بدان عمل می‌کرده است.^{۱۸} اگر چنین کاری که ظاهراً با موازین شرعی سازگار نیست، صرفاً برای اظهار ارادت به شهیدان کربلا و خاندان رسالت از سوی عالمی بزرگ و پیشوای عامه مجاز شمرده شود دیگر مانعی برای کارهای سبک‌تر — و از جمله تعزیه‌خوانی — وجود نخواهد داشت.

اسلام آباد — چهارشنبه بیست و سوم تیرماه سال ۱۳۵۵ خورشیدی

چهاردهم ژوئیه ۱۹۷۶ میلادی

یادداشتها و توضیحات:

۱- نمایش کهن ایرانی و نقالی؛

۲- همان مأخذ: ۱۱.

۳- دیوان صیاحی یزدگی، به تصحیح و مقدمه ح. پرنو بیفانی، به اهتمام عباس کی‌منش «مشفق کاشانی»، تهران، آذرماه ۱۳۳۸، چاپ تهران مصور: ۱۵۳.

۴ - Chardin, TX, p.55 به نقل: 94 pp. *Le Théâtre et la danse en Iran*